Il nous semble que cette distinction de Deluca est fondée sur la raison.

Lorsque la donation est universelle et qu'elle comprend le présent et l'avenir, le bon sens et la force

(1) Sur les donations, lib. 7, disc. 45, nos 12, 13, 14, etc.

(2) Décis. 105 et 460. Perezus, *Prælect. ad Codic.*, dit la même chose, t. *De donat.*, n° 22 : « *De praxi intentari posse actionem personalem, adversus donatarium universalem, sustinere debitorum, etc.* »

(3) *Donat.*, p. 3, n° 4521.

(4) Comment. sur les *Donat.*, p. 123 et 124.